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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika dítěte z dysfunkční rodiny ve zdravotnickém

zařízení. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaká zdravotně sociální péče je poskytovaná

dětem z dysfunkčních rodin v nemocnicích a psychiatrických nemocnicích. V teoretické

části bakalářské práce je vymezena problematika dysfunkční rodiny, definice, druhy,

vybrané projevy dysfunkce rodiny – syndrom CAN a jejich rizikové faktory. V práci je

dále popsáno podezření na ohrožené dítě v rodině ve zdravotnickém zařízení a instituce a

odborníci, kteří tuto problematiku řeší. Průzkum je proveden pomocí kvalitativního

výzkumu na základě rozhovorů s pracovníky, kteří se setkávají s dysfunkčními rodinami.

Klíčová slova: Dysfunkční rodina, ohrožené dítě, syndrom CAN, zdravotně sociální práce,

zdravotnické zařízení.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is child from dysfunctional family in medical facility.

The main goal of this work is to determine what health social care is provided to the child

from dysfunctional family in medical facility. In the theoretical part of bachelor thesis is

specified the issue of dysfunctional family, definitions, kinds of dysfunctional family,

selected display of dysfunction family – syndrom CAN and their risk factors. In the thesis

is also described suspicion of threatened child in family in medical facility and institutions

and specialists, which are concerned with this issues. The surfy is carried out by using

qualitative research on the basis of interviews with workers who meet with dysfunctional

families.

Keywords: Dysfunctional family, threatened child, syndrom CAN, health social work,

medical facility.
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ÚVOD

„Všechny šťastné rodiny jsou si navzájem podobné, každá nešťastná rodina je nešťastná

svým způsobem.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Bakalářská práce se věnuje dětem z dysfunkčních rodin ve zdravotnickém zařízení.

Dané téma jsem si vybrala proto, že mě velmi zajímá práce s dětmi. Během mého studia

jsem zjistila, že práce s touto cílovou skupinou mě těší a naplňuje nejvíce. Mé dětství

proběhlo ukázkově a vztahy v naší rodině by mohly být perfektním příkladem funkční

rodiny. Jsem si ovšem vědoma toho, že na světě existují i děti, které nemají tolik štěstí a

nemůžou své dětství prožít podobně jako já. V průběhu praxí, které jsem měla možnost

v rámci studia absolvovat, jsem zjistila, že zdravotně sociální pracovníci, ale i jiní

odborníci, pracující ve zdravotnických zařízeních, jsou málo informováni o této

problematice. To se týká také široké veřejnosti v mém okolí, která si nedokáže vůbec

představit, jak taková zdravotně sociální práce s dětmi z dysfunkčních rodin komplexně

probíhá – v jakém případě vznikne podezření na ohrožené dítě, kdo tvoří multidisciplinární

tým, s jakými odborníky musí zdravotnické zařízení spolupracovat, apod. Proto jsem se

rozhodla zvolit právě tuto problematiku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

tvořena třemi kapitolami. První kapitola se zabývá dysfunkčními rodinami, jejími

typologiemi a také vybranými projevy dysfunkce rodiny ve vztahu k dítěti, konkrétně tedy

syndromem CAN. Druhá kapitola se zabývá ohroženým dítětem ve zdravotnickém

zařízení, identifikací podezření, zákonnými normami, které musejí být dodržovány,

komunikací s dítětem, samotnou prací s dysfunkční rodinou a samozřejmě prevencí a

léčbou syndromu CAN. Poslední kapitola teoretické části se zabývá multidisciplinárním

týmem, který je nedílnou součástí zdravotně sociální práce.

Praktická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá hlavním cílem

a výzkumnými otázkami. Je zde také uveden druh výzkumu, výzkumná metoda a

zpracování dat. Další kapitola se věnuje charakteristice respondentek, ze které jasně

vyplývá jejich pracovní zařazení, věk, délka praxe v daném zařízení a nejvyšší dosažené

vzdělání. Poslední a současně nejpodstatnější podkapitola se orientuje na vyhodnocení

získaných údajů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DYSFUNKČNÍ RODINA

Patrně jednou z nejstarších základních sociálních skupin bezprostředně spojených

nejrůznějšími vztahy jak uvnitř, tak i zvenčí funkcemi a aktivitami, které zajišťují potřeby

svých členů a society jako celku, je rodina. Ta po dobu celé své historie prodělává

ustavičné přeměny, které se týkají jak její velikosti, tak jejího smyslu a integrace. Zároveň

se přizpůsobuje na její různorodé transformace či vývojové fáze. Jejím nejdůležitějším

úkolem je umožňovat členům péči a ochranu, a to především v době, kdy nejsou schopni se

o sebe postarat sami. Rodina zprostředkovává jejich fyzické, psychické a duchovní bytí.

Dopřává jim pocit jistoty a bezpečí, pocit domova s těmi nejbližšími. (Dunovský, 1999, s.

91)

Mezi námi jsou ale i rodiny, které neplní toto podstatné poslání. To představuje

závažnou hrozbu pro jejich členy, které může dysfunkce (nefunkčnost) postihnout na těch

nejcitlivějších místech. (Dunovský, 1999, s. 91)

1.1 Definice dysfunkční rodiny

Podle Dunovského (1999, s. 108) je dysfunkční rodina definována jako rodina, ve

které se objevují závažné poruchy některých nebo všech funkcí. Tyto poruchy

bezprostředně a komplexně poškozují nebo ohrožují rodinu, zvláště pak dětský vývoj a

prospěch. Taková rodina již není schopna zdolat a řešit poruchy sama, tudíž je nutné

provést řadu postupů zvenčí. Tato opatření nazýváme pojmem sanace rodiny.

Stejně jako Dunovský, i Gabura (2012, s. 66) definuje dysfunkční rodinu jako rodinu

s narušenou schopností uspokojovat materiálně, psychologicky a sociálně potřeby svých

členů. O dysfunkci rodiny můžeme hovořit v případě, že rodina přestává naplňovat anebo

již neplní některé z důležitých funkcí, chybí vyváženost a řízení rodinných funkcí, dává

přednost jedné z funkcí na úkor té druhé či obětuje některé funkce nezbytné pro její

spojitost.

Další synonyma dysfunkční rodiny, která se v odborné literatuře vyskytují, mohou

být ohrožená rodina, nefunkční rodina, problémová či mnohoproblémová rodina.

1.2 Druhy dysfunkční rodiny

Gabura (2012, s. 158) rozděluje dysfunkční rodinu na transparentně dysfunkční a

skrytou nebo akutní a chronickou.
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Transparentně dysfunkční rodina je charakteristická tím, že se sama v některých

oblastech označuje za nefungující. Prezentuje se tak i navenek k sociálnímu okolí a

i sociální okolí ji tak vnímá. Pokud se zdravotně sociální pracovník (ZSP) setká

s takovouto rodinou, zůstává otázkou, jak moc chce rodina své problémy aktivně řešit.

Skrytá dysfunkční rodina se na rozdíl od té transparentně dysfunkční navenek tváří

jako naprosto fungující, odmítá přijmout své problémy, popisuje svou situaci za pomoci

všech možných obranných mechanismů (tzn., že popírá svůj problém, racionalizuje svůj

problém, svádí vinu na někoho jiného, nalézá spoustu argumentů, proč se nedá situace

řešit, atd.). Hlavním heslem daného druhu dysfunkční rodiny je „my jsme v pořádku, to

naše okolí není v pořádku“. Dysfunkce se v rodině objevuje bez ohledu na vzdělanost,

společenské postavení, věk, zaměstnání a intelekt. V takovýchto případech je sociální

práce s rodinou velmi složitá, protože odborník nemá prostor na intervenci, jelikož je

rodina přesvědčená, nebo alespoň tvrdí, že je v pořádku, a žádný problém nemá. A právě

motivovat tento typ rodiny bývá nejtěžší. (Gabura, 2012, s. 158)

Akutní dysfunkční rodina nesplňuje některé své funkce aktuálně, tzn., že potřebuje

krátkodobou podporu. Může se jednat o pomoc peněžní, hmotnou nebo poradenskou.

Akutní dysfunkčnost rodiny nastává v případě, že jde pouze o přechodný stav. Je zde tedy

důležitá včasná diagnostika problému, přijetí vhodné odborné pomoci a spoluúčast na

řešení svých problémů. (Gabura, 2012, s. 158)

Protikladem se stává dysfunkční rodina chronická, která se ve většině případů své

dysfunkčnosti již přizpůsobila a není motivovaná ke změně. V této rodině je intervence


[…]


komunikujete s tou rodinou?

Respondentka: No. My samozřejmě komunikujeme s rodinami, a hledáme další možná

řešení, jak pro ně, tak i pro děti. Navíc lékaři po nás chtějí vědět náš názor na rodinu,

protože oni sami mnohdy nemají tolik času na to, aby rodinu či dítě mohli dostatečně dobře

poznat. Takže tohle je vlastně na nás. Lékaři pak říkáme, jaký je náš názor na vztahy

v rodině co jsme vypozorovaly.

Výzkumník: A jak probíhá komunikace s dítětem? Je nějaká zvláštní komunikace

s takovým dítětem?

Respondentka: No, záleží na tom, v jakém psychickém stavu ty děti jsou a jak jsou

schopné komunikovat. Většinou jsem se setkala s velmi malými dětmi, se kterými se jako

moc komunikovat nedá, protože toho vlastně nejsou ani schopné. A co se týče těch dětí,

které jsou schopny komunikovat, tak u těch je jista zvláštní komunikace v tom, že si prožili

nějaké trauma a je třeba na to brát ohled. Je to ale velmi individuální.

Výzkumník: Kolik času věnujete takovýmto rodinám nebo dětem?

Respondentka: My se o to dítě zajímáme po celou dobu, co je tady u nás v nemocnici. Až

po propuštění to pro nás vlastně končí.

Výzkumník: Dobře. Jak podle Vás vnímá ohrožené dítě svou hospitalizaci v nemocnici?

Respondentka: Já osobně si myslím, že jak kdy, někdy to je pro ně určitě takovým... jak

bych to řekla... vysvobozením. Protože tady se cítí třeba v bezpečí, na rozdíl od toho

domácího prostředí.

Výzkumník: S kým spolupracujete v rámci zdravotně sociální péče o tyto děti a rodinu?

Respondentka: Takže, každopádně s OSPODem, jak už jsem říkala, a také samozřejmě

s policií. Dalšími odborníky jsou při práci s touto rodinou.... mmm... psycholog, kterého

ale přizve samozřejmě lékař, a pokud je to velmi vážný případ a jsou tam psychické

následky, tak určitě i psychiatr. No a samotný ten pediatr, na kterém vlastně nejvíce

spočívá celá ta práce s tou rodinou a hlavně s tím dítětem. A pak samozřejmě celý tým na

tom dětském oddělení, takže jsou to sestřičky, ošetřovatelky, a tak.

Výzkumník: Dobře. Jak probíhá vlastně komunikace a spolupráce s těmito pracovníky, co

se týče vaší práce?

Respondentka: Vždy ráno se setkáme na takové jakoby poradě, kde všechno společně

s tímto odborným týmem prodiskutujeme. Tam se vlastně rozhoduje i o oslovení těch další

odborníků, které bysme chtěli do toho našeho týmu pro tu práci s rodinou a dítětem

přizvat. Já tam vlastně také zprostředkovávám tu spolupráci s OSPODem.

Výzkumník: Dobře. A vy jako sociální pracovnice, oslovujete ještě nějaké další

organizace?

Respondentka: Jak už jsem řekla, pouze ten OSPOD a policii, pak už to vlastně záleží na

rozhodnutí lékaře, jako další léčbu a terapii nařídí. Nebo doporučí.

Výzkumník: Aha, dobře, dobře. Víte, jak probíhá u těch dětí ta péče po propuštění? Staráte

se o to i vy potom?

Respondentka: Tak samozřejmě pak už je to v rukou OSPODu a my můžeme maximálně

jen podat zprávu o tom, jak proběhla hospitalizace či OSPOD může komunikovat,

s lékařem ohledně fyzického stavu, ale my jako zdravotně sociální pracovnice... už to pro

nás vlastně končí tím popuštěným dítětem.

Výzkumník: Myslíte si, že když je u Vás dítě hospitalizováno, že se celkově zlepší jeho

psychický i fyzický stav?

Respondentka: Tak o tom nepochybuji, určitě ano. Jako minimálně ten fyzický stav,

protože tu mu nic nechybí, co se týče stravy, hygieny neb třeba zdravotní péče.

Výzkumník: Kolik si myslíte, že je případů vlastně úplně vyřešeno?

Respondentka: No, to je těžká otázka. Tím, že my už do toho dále nevidíme, tak nedokážu

takhle plně říct, ale asi jo, jsou asi vyřešeny, když to má pod dohledem OSPOD, a navíc

my bysme věděli, kdyby se nám ty děti sem zase vrátily.

Výzkumník: Ano. Takže pak už nějak jako s OSPODem nekomunikujete třeba?

Respondentka: Nee, pro nás už je to opravdu uzavřené, maximálně se poptáme, když

máme nějaký další případ, tak se zeptáme na ten předchozí. Ale jinak už se s tím pak

nesetkáme. Pokud by se nám to dítě tedy znovu nevrátilo do péče do zařízení.

Výzkumník: Jasně. No, a poslední otázka, jestli si myslíte, že je práce zdravotně sociálního

pracovníka s těmito rodinami důležitá?

Respondentka: Tak o tom opravdu nepochybuji. Nevím, kdo jiný by tuto práci zastával.

Podle toho, co vidím tady u nás v nemocnici... ale vlastně i v jiných nemocnicích...

Sestřičky na to nemají čas, lékaři také ne. Navíc jsme jakýsi spojník mezi těmi rodinami a

lékaři, protože někdy rodiny raději komunikují s námi, protože lékaři na ně nemají zas až

tolik času. Dále vlastně spolupracujeme s OSPODem a i s policií, a to taky nevím, kdo by

s něma komunikoval, kdybychom tu nebyli. Takže určitě ano, tato funkce s těmito

rodinami tady a i jinde není určitě zbytečná.

Výzkumník: Dobře, tak to je všechno, děkuju moc za rozhovor

Respondentka: Není vůbec zač, rádo se stalo.