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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka práce Andrea Vítová se zabývala v podstatě ne příliš často vyskytovaným tématem

v oblasti zdravotně sociální práce – problematikou dítěte z dysfunkční rodiny ve zdravotnickém

zařízení. Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem je poskytována zdravotně sociální péče dítěti

z dysfunkční rodiny ve zdravotnickém zařízení. Z práce je zřejmé, že studentka má cit pro psaní, a

že ji dané téma oslovilo.

Silné stránky práce

- Kladně hodnotím výběr tématu i celkovou úroveň a kvalitu zpracované práce. Jedná se o

nový náhled na zdravotně sociální práci ve vztahu k multidisciplinárnímu týmu významném

při péči o nezletilé dítě právě z prostředí dysfunkční rodiny. Práce může být přínosná nejen

pro odborníky z oblasti sociální práce, zdravotně sociální práce nebo zdravotnických

profesí, ale i širokého spektra dalších institucí, které se s dítětem z dysfunkční rodiny

mohou setkat. Přínos je zřejmý i pro studenty oboru Zdravotně sociální pracovník či

Všeobecná sestra.

- Teoretická část práce je přehledná, kapitoly na sebe navazují a vytváří logickou linii

zpracovaného tématu v kontextu cíle práce. Za velmi zdařilou považuji kapitolu 2 Ohrožené

dítě ve zdravotnickém zařízení.

- Poměrně zdařilá formulace HVO i DVO.

- Precizně zpracován mechanismus výběru výzkumného vzorku (Tabulka č. 1).

- Praktická část je čtivá, velmi přehledně a kvalitně zpracovaná, kladně hodnotím i způsob

kódování a zpracování Diskuze.

Slabé stránky práce

- Sporadicky se v práci vyskytují překlepy, které ovšem nesnižují kvalitu zpracované práce.

- Nesoulad v údajích o uskutečnění rozhovoru, které plynou z Tabulky č. 1 (např. 10:00-

10:45, 14:00-14:30) a s kap. 4.5 Průběh sběru dat, kde studentka uvádí, že probíhaly

rozhovory v délce od 6-10 minut.

- Po grafické stránce mohly být zpracované tabulky (co se velikosti týče) menší.

- Pro zajímavost mohla být práce doplněna o konkrétní kazuistiku dítěte, ze které by byla

zřejmá linie způsobu poskytování zdravotně sociální péče poskytovaná dítěti z dysfunkční

rodiny.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem naložíte se závěry Vaší bakalářské práce? Daly by se závěry Vaší práce

využít v praxi? Jakým způsobem?

2. Kde shledáváte v současné době problém v rámci poskytování zdravotně sociální péče

dětem z dysfunkčních rodin z pohledu praxe?

3. Jak vnímáte označení „dysfunkční“ rodiny?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**
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 Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.